⁹² Cf. *supra*, nota 4.

⁹³ Cf. ad esempio J.-F. COURTINE, *Inventio analogiae. Métaphysique et ontothéologie*, Vrin, Paris 2005, nota 2, p. 105; S.-T. BONINO, *Dieu, «Celui qui est» (De Deo ut uno)*, p. 526.

⁹⁴ Cf. TOMMASO D'AQUINO, *In I Sent.*, dist. 35, q. 1, a. 4 arg. 6: «quæcumque univocantur in aliquo, horum est similitudo aliqua. Sed omnium similium est aliqua comparatio; comparatio autem non est nisi convenientium in natura aliqua. Cum igitur nulla creatura cum Deo conveniat in aliqua natura communi, quia illa esset utroque prius, videtur quod nihil univoce de Deo et creatura dicatur»; *De veritate*, q. 2, a. 11 arg. 2: «ubicumque est aliqua similitudo ibi est aliqua comparatio; sed Dei ad creaturam nulla potest esse comparatio cum creatura sit finita et Deus infinitus; ergo nulla potest esse eorum similitudo».

⁹⁵ Cf. TOMMASO D'AQUINO, *In I Sent.*, dist. 35, q. 1, a. 4 ad 6: «inter Deum et creaturam non est similitudo per convenientiam in aliquo uno communi, sed per imitationem; unde creatura similis Deo dicitur, sed non convertitur»; *De veritate*, q. 2, a. 11 ad 2: «Philosophus in

scienza si può predicare della creatura e di Dio in quanto la scienza creata imita, assai imperfettamente, la scienza increata, mente lo stesso Tommaso, diventato cattedratico, rifiuta ogni punto di convergenza fra le due scienze, limitandosi ad un paragone esprimibile con la proposizione [Dio sta alla sua scienza [increata] come la creatura alla sua [creata]]. Poi il Dottore Comune, giunto a maturità, conia una terza soluzione, alla quale si attiene fino alla fine. Una somiglianza diretta grazie alla quale "aliquid praedicatur de duobus per respectum unius ad alterius"⁹⁶ viene di nuovo contemplata, ma in un registro radicalmente diverso, che non è più quello dell'imitazione, bensì quello della causalità trascendente: "cum dicitur, nulla creatura est similis Deo, [...] hoc intelligendum est secundum quod causata minus habent a sua causa, ab ipsa incomparabiliter deficientia"⁹⁷. Dunque le perfezioni trascendentali vengono attribuite a Dio in quanto Egli ne è la causa sovraeminente.

Tre concezioni dell'analogia trascendentale si succedono dunque nell'opera di san Tommaso: 1. per somiglianza formale (fra il 1252 e il 1256); 2. per somiglianza di proporzionalità (attorno al 1256); 3. per dipendenza causale trascendente (a partire dal 1259 e fino alla fine). All'inizio della sua carriera, secondo il Montagnes, l'Aquinate fonda il discorso teologico sul rapporto di imitazione che vige fra creatura e creatore; ma, quando tratta nuovamente il problema nel *De veritate*, egli si rende conto del rischio di omogeneità fra similitudine ed esemplare che comportava la soluzione dello *Scriptum*:

[...] on peut dire que le *De Veritate* se situe dans le prolongement des *Sentences*. S. Thomas y accepte la même conception formaliste

I Topicorum ponit duplicem modum similitudinis: unum qui invenitur in diversis generibus, et hic attenditur secundum proportionem vel proportionalitatem, ut quando alterum se habet ad alterum sicut aliud ad aliud, ut ipse ibidem dicit; alium modum in his quae sunt eiusdem generis, ut quando idem diversis inest. Similitudo autem non requirit comparationem secundum determinatam habitudinem quae primo modo dicitur sed solum quae secundo. Unde non oportet ut primus modus similitudinis removeatur respectu creaturae».

⁹⁶ TOMMASO D'AQUINO, *De potentia*, q. 7, a. 7 c.

⁹⁷ *Ibid.* ad 4 in contr. Cf. TOMMASO D'AQUINO, *Cont. Gentiles*, Lib. I, c. 33 (Marietti, n. 291): «Consideratur enim in huiusmodi nominum communitate ordo causae et causati»; *Sum. theol.*, I^a, q. 13, a. 5 c: «huiusmodi nomina dicuntur de Deo et creaturis secundum analogiam, idest proportionem. [...] ex eo quod unum habet proportionem ad alterum, sicut sanum dicitur de medicina et animali, inquantum medicina est causa sanitatis quae est in animali. Et hoc modo aliqua dicuntur de Deo et creaturis analogice, et non aequivoce pure, neque univoce».

suivant laquelle le rapport principal des êtres à Dieu est celui d'imitation, mais il saisit le danger qu'elle présente: confondre plus ou moins le créé avec le créateur et succomber à l'univocité à laquelle nous inclinent nos procédés conceptuels. Pour couper court à ce risque, un seul moyen: accuser la distance, nier toute ressemblance directe, refuser tout rapport déterminé. A quel prix sauvegarde-t-on ainsi la transcendance divine ? en séparant radicalement les êtres de Dieu, en accentuant la distance jusqu'à la rupture, en courant le péril de l'équivocité et de l'agnosticisme⁹⁸.

Quindi la metafisica della somiglianza per *imitatio* porta all'univocità, mentre quella della somiglianza per proporzionalità scivola verso l'equivocità. Per uscire dal dilemma, occorre cambiare il paradigma alla luce del quale si pensa la dipendenza creaturale:

Pour sortir de l'impasse, il fallait concevoir l'être non plus comme forme mais comme acte, et la causalité non plus comme la ressemblance de la copie au modèle mais comme la dépendance d'un être vis-à-vis d'un autre être qui le produit. Voilà ce qu'implique la causalité efficiente : exercée par un être en acte, elle fait exister un nouvel être en acte qui ne se confond pas avec le premier puisque l'effet et la cause existent chacun pour son compte [...] ⁹⁹.